D

Veste quod pulla referant volucrem,  
Cui frui lymphis toties negatur  
In sua lactens quoties m. nebit  
Arbore fucus.  
Divites tantum merito beatos  
Esse narrabas, quibus hic ad usum  
Factus humanum sine mole præstat  
Omnia mundus.  
Ipse de quorum numero fuisti,  
Cui tot Aversæ studiis acutum  
Oppidum census dedit atque dulcis  
Culmen honoris.  
Per tui sumimum capitis vigorem,  
Perque tantorum comitum cohorte,

Dic quid ob causæ profliens substisti

Quod reprobaras.

Nec satis pensi nec honoris ulla

Dignitas tandem miseris catervis

Liberasset me, nisi tutus isto

Jure suissem.

Mundus hic vincit laqueis amicos,

Cum quibus voto meliore lusit,

Atque momento spoliat sub uno

Rebus optimis.

Hoc in antiquis puto lectitari

Fabulis, quod si patienter audis,

Congrua certe ratione factum

Ipsæ probabis.

Plus lupis sævis vitiosa vulpes

Belluis ut rex etiam marinis

Nave per pontum fieret leoni

Consultit ire.

Inde beluarum vaga multitudo,

Pro suo quæque officio, carinam,

Oinne naucleri subitura jussum

Et ducis implet.

Flante vento, per pelagus levatis

Navis it velis, sed ut est in altum

Ducta, mox si endens nimis esurire

Bestia cœpit.

Ursus immane cadit ante, postnunc

Cæteros mactat, velut exigebat

In dies ventris jugis appetitus

Ingluviesque.

Sola jam vulpes sibi cum leone

Despicit pugnam fore, seque multum

Arguit tarde placiti laboris

Consiliique.

Tum secus littus prope funerata

Mille cervorum quibus in regenda

Puppe sors esset, titubante jurat

Fraude videre.

At leo descendere sævus itam

Imperat; hos ducere fortiori

Quo valet cursu; caritura morte

Paruit ultro.

Cumque se rupem supereminenter

Ferret, ejus non comes, inquit, optera

Esse naucleri, fera cujus exstant

Prandia nautæ.

Sic suos mundus perimit sequaces,

Cujus omnino metuenda dona.

Dedicant regis vice purpuratos

Pauperiei.

Sponte nunc coram vacuu' latrone

Si volo saltus per inhospitales

Canto secure, rota me nec hujus

Atra revolvet.

Non mihi marsupia plena nummis,

Non honor desunt epulæque regum,

Dum ceres detur simul et caleno

Plena diota.

A

*Ad Hildebranaum archidiaconum*

Quanta gloria publicam

Rem tuentibus indita

Sæpe jam fuerit, tuam

Hildebrande scientiam

Uic latere putavimus.

Et pintamus. Idem sacra

Et Latium refert via,

Illud et Capitolii

Culmen eximum thronus

Pollens imperii docet.

Sed quid istius ardui

Te laboris, et invidæ

Fraudis aut piget, aut pudet?

Id bonis etenim viris

Peste plus subita nocet.

Virus invidiæ latens

Rebus in miseria suam

Ponit invaletudinem,

Hisque non aliis necem:

Et pericula confert.

Sed ut invidearis, et

Non ut invideas, decet

Te peritia quam probi

Et boni facit unice

Compotem meriti sui.

Oinne judicio tuo

Jus savet, sine quo milii

Nemo propositi mei

Vel favoris inediām

Præmiumve potest dare.

Cordis eximus vigor

Vitæ nobilis optimas

Res secuta probant quidem

Juris ingenium, modo

Cujus artibus uteris.

Ex quibus caput urbium

Roma justior, et prope

Totus orbis, eas timet

Sæva barbaries adhuc

Clara stemmata regio,

His et archi apostoli

Fervido gladio Petri

Frangè robur, et impetus

Hlius vetus ut jugum

Usque sentiat ultimum.

Quanta vis anathematis!

Quidquid et Marius prius

Quodque Julius egerant

Maxima nece militum,

Voce tu modica facis.

Roma quid Scipionibus

Cæterisque Qñiribüs

Debuit mage, quam tibi

Cujus est studiis suæ

Nacta via potentiarum?

Qui probe quoniam satis

Multa contulerant bona

B

C

D

XL.

*Ad Hildebranaum archidiaconum*

Quanta gloria publicam

Rem tuentibus indita

Sæpe jam fuerit, tuam

Hildebrande scientiam

Uic latere putavimus.

Et pintamus. Idem sacra

Et Latium refert via,

Illud et Capitolii

Culmen eximum thronus

Pollens imperii docet.

Sed quid istius ardui

Te laboris, et invidæ

Fraudis aut piget, aut pudet?

Id bonis etenim viris

Peste plus subita nocet.

Virus invidiæ latens

Rebus in miseria suam

Ponit invaletudinem,

Hisque non aliis necem:

Et pericula confert.

Sed ut invidearis, et

Non ut invideas, decet

Te peritia quam probi

Et boni facit unice

Compotem meriti sui.

Oinne judicio tuo

Jus savet, sine quo milii

Nemo propositi mei

Vel favoris inediām

Præmiumve potest dare.

Cordis eximus vigor

Vitæ nobilis optimas

Res secuta probant quidem

Juris ingenium, modo

Cujus artibus uteris.

Ex quibus caput urbium

Roma justior, et prope

Totus orbis, eas timet

Sæva barbaries adhuc

Clara stemmata regio,

His et archi apostoli

Fervido gladio Petri

Frangè robur, et impetus

Hlius vetus ut jugum

Usque sentiat ultimum.

Quanta vis anathematis!

Quidquid et Marius prius

Quodque Julius egerant

Maxima nece militum,

Voce tu modica facis.

Roma quid Scipionibus

Cæterisque Qñiribüs

Debuit mage, quam tibi

Cujus est studiis suæ

Nacta via potentiarum?

Qui probe quoniam satis

Multa contulerant bona

Patriæ, prouidentur et  
Pace perpetua frui,  
Lucis, et regionibus  
Te quidem potioribus.  
Præditum meritis manet  
Gloriosa perenniter  
Vita, civibus ut tuis  
Compareris apostolis.

## XLII.

*Ad Stephanum cardinalē epitaphium.*

Stephane qualis in æde Petri, quantusque sacerdos  
Exstiteris, novit Gallia cum Latio.  
Edidit hæc, et nutritivit, timuit. Hoc amavit  
Hoc te dilexit, compsit, et auxit idem.  
Judicio canonum noras terrere nocentes,  
Et sine lege reos legibus erigere.  
Nobilitas, gravitas, probitas, et mentis acumen,  
Et virtus animi magna fuere tibi.  
Quinque manere... cum sol deberet : in urna  
Clausus es hac. Requiem det tibi Christus. Amen.

## XLIII.

*Epitaphium Attonis episcopi Teatini.*

Præsul Attonis tumulasti membra, Casini  
Marsia cui tribuit justa priora tuis.  
Istius unde domo manavit origo parentum,  
Regibus a Gallis linea ducta docet.  
Principibus Marsis satus est de stirpe Quiritum ;  
Mane cum sedis Thetis honore dedit.  
Iste nam Genitrix operum tibi virgo locavit,  
Monstrat ut Ecclesie jura laborque sue.  
Unus amicorum qualis cum utiliore  
Marsia vel Thetis novit habere, fuit.  
Ante dies septem quam sol in piscibus esset  
Annos triginta natus et octo fuit.

## XLIII.

*Leonis Romanorum nobilissimi epitaphium scriptum  
ab Alphano archiepiscopo Salernitano.*  
Hoc jacet in tumulo Leo vir per cuncta fidelis,  
Sedis apostolicae tempore quo viguit.  
Romæ natus, opum dives, probus, et satis alto  
Sanguine materno nobilitatus erat.  
Prudens et sapiens, et ecclœ pene sub omni  
Agnitus et celebris semper in Urbe manens.  
Virgo ter senis fuerat cum sole diebus,  
Quando suum vitæ finierat spatium.  
(Carmina quæ sequuntur edidit novissime D. OZANAM  
in opere supra laudato.)

## XLIV.

*Ad Romualdum causidicum.*

Dulcis orator, vehemens gravisque,

A Inter omnes causidicos perennem  
Gloriā juris tibi, Romualde,  
Præstītū usus.  
Te tui censu ope vel paterni  
Æris insignem, studiisque mores  
Aureos sudantibus et propinquis  
Protulit orbis ;  
Ulla quē nunquam potuit notare  
Criminis labes, graviter tenentem  
Nunc viri prudentis ubique callem,  
Nunc sapientis.  
Civium nulli, spatio sub hujus  
Temporis, fortuna serenitate  
Prævalet ridere beatori  
Quam tibi nuper.  
Quam nimis dives stipis et domorum,  
Ruris, et quantum probitate clarus,  
Conjuge et natis fueris, Salernus  
Optima novit.  
Cumque sie felix, ut in orbe sidus,  
Fulseris, mundum roseo jacentem  
Flore sprevisti, simul et suarum  
Cominoda rerum ;  
Quod licet visum populis amarum  
Sit, tamen, me judice comprobante,  
Rite fecisti, potiore vita  
Perfructurus.  
Vivitur quod hic libet æstimari  
Verius mortem, misere dolores  
Corporis grandes animæque curæ  
Nos ubi perdunt.  
Non ab incepto volo pœnitentis  
More vel cordis moveare motu,  
Cui satis constat fore profuturum  
Spernere mundum.

## C

XLV.  
*Epitaphium Joannis Salernitani nobilissimi viri.*  
Quam fuerit vetiti crimen miserabile ligni,  
Sat patet ex solo quod perit omnis homo.  
Simplicitas puerum, juvenem vis nulla tuctur,  
Nec valet ingeni dogma favere seni.  
His fuerat functus juvenis, hic forte sepultus  
Sed ibi nil valuit, mors fera cum rapuit.  
Est dolor immensus, quibus est modo nota Salernus  
Flent procul exanimem; flos fuerat patriæ.  
Tertia cum terris se lux daret arcitenentis,  
Ad patriam pacis crimine liber abit.  
Omnibus his sanctis animam commendo Joannis  
Hunc habeant secum, deprecor, ante Deum.

## XLVI.

*Versus de sancta Sabina martyre.*

Antiphonæ et responsa.

*Invitat.* Æthereo regi populi jubilate redempti;  
Martyris eximiae subeunt pia festa Sabinæ,  
*Ad noctem.* In labiis diffusa tuis est gratia Christi :  
Propterea benedixit te semper Deus idem.  
a Sanctificavit eam Dominus, qui condidit illam,

- Lætificat verus quam fluminis impetus ejus.]  
 a Rex elegit te, summi Patris unica protes.  
 Ex Jacob specie cuius Deus exsttit hæres.  
 a Mons Sion exulta, congaude, filia Juda ;  
 Judicio Christi super æthera martyr abisti.  
 a In te lætetur tua plebs, Rex maxime regum,  
 Ad te conversis qui pacis munera reddis.  
 a Porta Sion, dilecta Deo super atria Jacob,  
 Voce Creatoris tibi laus confertur amoris.  
 a Permanet ante Deum confessio martyris ejus,  
 Atque decor clarus nulla qui labe notatur.  
 a Lux hodie justis et rectis corde resulxit,  
 In qua pro summis lætare, Sabina, triumphis.  
 a Vocibus et psalmis sapienter psallite, sancti,  
 Quos Dominus vita comites facit esse Sabinæ.  
 a Induerat te Rex cinctus virtute decorem :  
 Justitiae pennis nos indue, maxima martyr.  
 a Rite Deo jubilat læto jam corde Sabina,  
 Ejus in aspectu quæ sic intrare meretur.  
 a Ante Deum vigilat felix de luce Sabina,  
 In quo quam nimium mens sancta sitiverat ejus !  
 a Quanta tribus pueris ignes tribuere camini,  
 Tanta tibi miseri tormenta dedere tyranni.  
 a Gloria, vita, decus sanctis est omnibus ejus,  
 Cum quibus es semper vitam sortita perennom.  
 a br. Ecce tuum roseis superaddita lilia sertis  
 Exornant illustre caput : timor est tibi nullus.  
 Hostili direpta manu, nos cerne precamur  
 Semper et a nostris tutos fore fac inimicis.  
 n Ante Dei faciem mors est pretiosa Sabinæ,  
 Quæ , moriens mundo , vivit super æthera Christo  
 y Martyris est holie festum : gaudete, fideles.  
 n Mente satis stabili tulerat tormenta tyranni,  
 Ut patriam vitæ posset coelestis adire.  
 y Rebus opima nimis cum mundo cuncta reliquit.  
 n Lætitiae sumam per sanguinis excipis undam :  
 Martyribus semper fuit hæc obnoxia merces.  
 y Gaudia digna Dee tanto cumulata trophæo.  
 n Quam pia, quam felix, quam sancta Sabina videris  
 Est tibi concessum scelerum dissolvere nexum.  
 y Omnibus ecce modis te poscimus, annue nobis.  
 n Pulchra tibi species : ut repis purpura, crines ;  
 Lumina præfigent ut fontis Hesebonis undæ  
 y Emicat ex ulnis collum velut invia turris.  
 n Dulcis amica Dei, luci collata diei,  
 Dote pii Regis thalamum concende quietis.  
 y Nocte sibi media cum venerit obvia turba,  
 Vincla tuis precibus nostri dissolve reatus,  
 Ne nos pro culpa perdat lex Judicis ulla.  
 y Si poteris veniam, poteris bene poscere curam.  
 n Judicium verum trepidanti corde timemus,  
 Quando Deus sontes et justos judicat omnes.  
 y Nostri fac petimus, memores in sine dierum.  
 n Pectoribus nostris spei dona, Conditor orbis,  
 Semper et adde fidem meritis precibusque Sabinæ.  
 y Adsit amor verus veteri qui lege jubetur.  
 Ad vesp. a Qui splendoribus in sanctorum , Christe, resulges  
 Sabinæ precibus, nostri miserere, rogamus.  
 a Omnia fecisti mandata fidelia Christi :

- Fac et agone tuo jam nos fore pectore puro.  
 a Gloria, divitiae tibi sunt, Sabina, verennes.  
 His quoque nobiscum, si qua valet, utere, virtus.  
 a Quem pueri laudant humilem te duxit ad astra,  
 Nos inopes morum relevet virtute bonarum.  
 a Cum populis gentes Dominum laudate decenter,  
 Quæ cupitis munus conquerere martyris hujus.  
 a Magnificat Dominum Sabinæ spiritus almus,  
 Gaudet et exsultat, nec contristabitur ultra.  
 Hanc humilem Christus foris ut respexit et intus,  
 Auxit et ornavit, cœli super astra locavit.

## SERMO ALPHANI

**Super evangelium : Cum transiret Jesus per civitatem suam, vidit hominem sedentem in Ieronio, Matthæum nomine, et ait illi : Sequere me, etc.**

(UCELLI, Italia sacra, tom. X, col. 79.)

Evangelica lectio quæ nunc auribus vestris insu-  
 nuit, dilectissimi, velut insignis inter cœlera Domi-  
 nicæ eruditionis oracula mōrentem peccatorum  
 conscientiam recreat; tabescentes animos erigit,  
 pusillanimitatis et diffidentiæ frigus excludit, et ad  
 concipiendam spem veniæ dejectum in alta suspen-  
 dit. Quis enim de scelerum suorum quantumlibet  
 inumanum enormitate diffidat, cum audiat beatum  
 Matthæum venalis lucri quæstib⁹ inhiantem non  
 modo repente vocatum, sed ad obtinenda præcipua  
 duo ministeria curiæ cœlestis adscitum? Nimisrum  
 ut apostolici senatus concenderet apicem, et inter  
 socios evangelistas, in eo quod primus est, privilegii  
 susciperet dignitatem, quod utrumque munus nulli  
 prouersus alii collatum est, nisi Matthæo tantummodo  
 et Joanni. Et quoniam Joannes Dei gratia dicitur,  
 Matthæus etiam donatus interpretatur, dum uterque  
 geminæ dignitatis dona promeruit, ut, inquam,  
 prosectorum gratia doui cœlestis insulsi, sed ut imple-  
 retur illa sententia qua dicitur: « Ubi abundavit  
 iniquitas, superabundavit gratia (Rom. v, 20). »  
 Matthæus quoniam scribendi in evangelica veritate  
 fecit originem, ducis ac præceptoris inter cœteros  
 evangelistas possidet claritatem, cui nimisrum aptis-  
 sime congruit illa sententia qua dicitur fidelissimus  
 et omni acceptione dignus, quoniam « Christus Je-  
 sus venit in hunc mundum peccatores salvos facere,  
 quorum primus ego sum, ut in me primum ostende-  
 ret omnem patientiam ad informationem eorum qui  
 credituri sunt illi in vitam æternam (1 Tim. i, 15). »  
 Unde factum est, sicut nunc evangelica narravit  
 historia, ut « eo discubiente in domo ejusdem  
 Matthæi, multi publicani et peccatores venientes  
 discumberent cum Jesu et discipulis ejus (Matth. ix, 10). » Quos enim scelerum suorum inordax con-  
 scientia a Redemptoris accessu arcere polerat,  
 Matthæi familiare cum Domino contubernium, ut  
 accederent, provocabat. Et duis ad pietatis fontem

A propinquum conspiciunt publicanum, felici jam au-  
 dacia præsumentes, ipsum fontem non adire dubitant  
 cum reliquis peccatoribus publicanis. De qua nimisrum  
 publica communione fontis æterni per Prophetam  
 dicitur: « In illa die erit fons patens domus  
 David, habitantibus in Hierusalem, in ablutionem  
 peccatoris, et menstruæ (Zach. xiii, 4). » Fons  
 opertus ac occultus est unigenitus Patris invisiibilis  
 Deus; fons vero patens est idem Deus incarnatus,  
 qui fons patens recte domus David dicitur, quia  
 Redemptor noster ad nos venisse ex David genere  
 non dubitatur. Hunc prosectorum misericordiae fontem  
 in Pharisæa superbia, paras obstruere, dum sitiens  
 et aridos ab ejus accessu niteris elato superciliosus  
 prohibere: hic per os Isaiae tibi promittebatur hau-  
 stus cum dicebat: « Effundam enim aquam superfluentem,  
 et fluenter super aridam; effundam spiritum  
 meum super semen tuum, et benedictionem super  
 stirpem tuam; et germinabunt inter herbas, quasi  
 salices juxta præterfluentes aquas (Isai. XLIV, 5). »  
 Illic iterum promittebatur, cum et alibi diceret: « Et  
 eris quasi hortus irriguus; et sicut fons aquarum,  
 cui non deficiunt aquæ (Isai. LVIII, 11). » Sed tu in  
 fastum tumidæ elationis impudenter erecta, et de-  
 falsa justitiae singularitate lenocinante inflata, gratis  
 expositum salutis æternæ fontem contumaciter de-  
 spicis, et vivisca superni fontis fluenter fastidis. Ac-  
 cedens enim ad discipulos Domini, tumens et arro-  
 gans, Pharisææ pestiferæ superbiæ virus, quod in  
 pectore tuo erat, effundis, et elationis ventum, quam  
 tumida mente conceperas, prærapidi ac male spu-  
 mantis oris spiramen exsufflas. Quare, inquiens,  
 cum publicanis et peccatoribus manducat magister  
 vester? Idcirco plane cum talibus comedit, ut de pu-  
 blicanis iustos, de peccatoribus sanctos, de crimi-  
 nosis reddat apostolos. Vocat epim peccatores, ut  
 eos propria virtute justificans efficiat innocentes. Sic  
 nimisrum, sic alibi, dum bona tua, Pharisææ, in tem-